
          5 

 

Komentář ke střednědobému výhledu rozpočtu města Studénky  

pro roky 2026-2030 

 

Střednědobý výhled rozpočtu (dále jen SVR) je nástrojem územního samosprávného celku 

(dále jen USC) pro střednědobé finanční plánování rozvoje jeho hospodářství. Sestavuje se 

zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet. SVR 

obsahuje souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, o dlouhodobých závazcích 

a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách dlouhodobě realizovaných záměrů. 

U dlouhodobých závazků se uvedou jejich dopady na hospodaření USC po celou dobu trvání 

závazku. 

 

Střednědobý výhled rozpočtu města pro roky 2026–2030 reflektuje současnou ekonomickou 

situaci, očekávané změny v příjmech i výdajích a respektuje pravidla stanovená zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a zákonem č. 23/2017 Sb., 

o pravidlech rozpočtové odpovědnosti. Tyto právní předpisy určují požadavek na vyrovnanost 

hospodaření a stanovují limity, které je nutné při plánování veřejných financí respektovat. 

Výhled je zpracován na základě pravidelnosti hlavních příjmových a výdajových položek 

a zajišťuje sledování dluhové zátěže města, což je v souladu s pravidly rozpočtové 

odpovědnosti stanovenými zákonem. 

 

Aktuální finanční situace ukazuje, že příjmová strana rozpočtu města meziročně roste, 

přičemž významnou část tvoří daňové příjmy. Mezi hlavní daňové příjmy patří příjem 

ze závislé činnosti (DPFO) a daně z příjmu právnických osob (DPPO), stejně jako daň 

z přidané hodnoty (DPH) a místní poplatky.  

 

Ve výhledu v roce 2026 je modelován příjem dotací, které mohou ovlivnit již rok 2025, 

v celkové výši 47.850.000,00 Kč. 

- 1.500.000,00 Kč obnova interiéru nového zámku ve Studénce 

- 7.900.000,00 Kč kanalizace splašková – III. etapa – Butovice 

- 35.800.000,00 Kč dětská skupina na Poštovní 515 

- 1.700.000,00 Kč ZŠ Sjednocení oprava sociálního zázemí u družiny 

- 950.000,00 Kč nový zámek – okna  

Další dotace zatím nejsou predikovány, vyjma provozních ročně se opakujících. 

Běžné výdaje, které zahrnují výdaje na platy a ostatní provozní výdaje, jsou taktéž v příštích 

letech predikovány jako mírně rostoucí. Investiční výdaje zahrnují výdaje spojené s projektem 

EPC, což se promítá do celkové rozpočtové bilance jak v oblasti splátek dlouhodobého 

závazku, tak v oblasti běžných výdajů, kde by mělo docházet k efektnímu využití 

energetických zdrojů, a tedy finanční úspoře. 

 

Na základě předpokládaného vývoje příjmů a výdajů je rozpočet plánován tak, aby 

každoročně dosáhl vyrovnané nebo mírně přebytkové bilance. Výhled pro roky 2026–2030 

indikuje postupný nárůst provozního salda, přičemž saldo příjmů a výdajů v roce 2030 

dosahuje hodnoty 95.039.000,00 Kč. Tento přístup zajišťuje schopnost města udržovat 

stabilní finanční pozici a financovat klíčové investice z vlastních zdrojů nebo prostřednictvím 

přijatých půjček, dotací. Ve střednědobém výhledu rozpočtu je plánován pouze ročně se 

opakující kontokorent ve výši 10.000.000,00 Kč ročně. Splátky úvěrů, které budou probíhat 

od roku 2025, jsou nastaveny tak, aby minimalizovaly dopad na provozní saldo. 

 

V řádku „volné finance k dalšímu použití“ je uvedena výše, kterou může město použít 

na další výdaje, investice z vlastních zdrojů. 

 



 2 

Dle výpočtů rozpočtové odpovědnosti podle zákona č. 23/2017 Sb. je město schopno plnit 

stanovené ukazatele zadluženosti, přičemž míra dluhu k průměru příjmů bude mít klesající 

tendenci. V roce 2026 je odhadováno, že podíl dluhu k průměru příjmů dosáhne 67,1 % 

a postupně poklesne až na 27,7 % v roce 2030. Tato tendence ukazuje na dlouhodobou 

finanční stabilitu města a schopnost splácet své závazky bez negativního vlivu na rozpočtovou 

rovnováhu. 

 

 

Ve Studénce dne 11.12.2024 

 


